
N. 24 del 29/04/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (NUOVO CANONE 
UNICO) EX ART. 1, COMMA 816, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – MODIFICHE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 19:10, con 
le modalità previste dall'art.14 bis del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
-VIDEOCONFERENZA- si è riunito il Consiglio Comunale.

PBARTOLACELLI CLAUDIO Sindaco

PSCARABELLI NADA Consigliere

PMARCELLAN MARA Consigliere

PGHIARONI LUIGI Consigliere

AMARZANI FRANCESCA Consigliere

AGUAITOLI PAOLA Consigliere

ATOLLARI GIORGIA Consigliere

AVENTURELLI MARIA CHIARA Consigliere

PCASOLARI GIAN PAOLO Consigliere

PBERNABEI ROBERTO Consigliere

PBARBIERI VALERIA Consigliere

PGRAZIANO DANILO Consigliere

Vengono nominati scrutatori: SCARABELLI NADA, GRAZIANO DANILO, BARBIERI 
VALERIA.

Assume la presidenza il Sindaco, BARTOLACELLI CLAUDIO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della 
proposta di deliberazione importata di seguito.

Partecipa alla seduta MONTANARI CRISTINA, Vicesegretario Comunale.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/04/2022 
 

OGGETTO: 

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (NUOVO CANONE 

UNICO) EX ART. 1, COMMA 816, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – MODIFICHE. 

 

La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le modalità 

previste dall'art.14 bis del vigente Regolamento del Consiglio Comunale. 

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno i seguenti 

consiglieri: Bartolacelli Claudio, Scarabelli Nada, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara, Bernabei 

Roberto, Casolari Gian Paolo, Barbieri Valeria e Graziano Danilo. Presenti n. 8. 

Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario comunale.  

L’identità personale dei consiglieri è stata accertata dal Vicesegretario, mediante appello 

nominale, rivolto ai consiglieri in via telematica. 

Il Sindaco introduce il punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno poi passa la parola alla Consigliera 

Mara Marcellan, che lo illustra. 

Il Sindaco integra e motiva l’opportunità di adottare il provvedimento (bar che chiudono, attività 

in sofferenza per l’aumento dei costi energetici e anche per incentivare l’offerta turistica). 

Nessun intervento da parte dei Consiglieri. 

Il Sindaco Presidente, interpella i consiglieri per la dichiarazione di voto. 

Nessun Consigliere si iscrive. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (nuovo canone unico) ex art. 1, 

comma 816, legge 27 dicembre 2019, n. 160”, approvato con la propria precedente delibera n. 

38 del 28.5.2021 e, in particolare, l’art. 62, comma 1, lett. i), che prevede, in relazione alle tariffe 

per le occupazioni realizzate dai titolari di pubblici esercizi che intendono istallare elementi di 

arredo urbano (tavolini, sedie, ombrelloni, piccoli gazebo, luci, fioriere, ecc.), per il periodo 

maggio/ottobre, una riduzione del 90%; 

TENUTO CONTO dell’emergenza sanitaria COVID 19 appena terminata e ritenuto di 

agevolare la ripresa delle attività economiche e favorire l’avvio di nuove attività concedendo per 

tutto l’anno (e non solo per il periodo maggio/ottobre), la riduzione predetta; 

LETTO l’art. 52, D.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, con cui è data facoltà agli Enti locali di 

adottare appositi regolamenti per la disciplina delle proprie entrate, anche tributarie, informati al 

rispetto dei criteri dettati dal comma 4 dello stesso articolo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/04/2022 
 

PRESO ATTO che la modifica regolamentare in approvazione va adottata con deliberazione 

consiliare, ex art. 42, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICORDATE le disposizioni dell’Amministrazione Finanziaria tese a fornire indicazioni in 

ordine a taluni aspetti e adempimenti inerenti all’esercizio del potere regolamentare degli enti 

locali; 

RILEVATO che l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 

27, comma 8, legge 28 dicembre 2001, n. 488, stabilisce che il termine per approvare i 

regolamenti (ovvero le loro modifiche) relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio 

dell’anno di riferimento; 

EVIDENZIATO che la scadenza del 31 dicembre 2021 per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2022/2024 è stata differita dapprima al 31 marzo 2022 e, successivamente, al 31 

maggio 2022, ex art. 3, comma 5 sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15; 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, giusto verbale n. 10 del 15/4/2022, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato “A”); 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza, per un pronto sostegno a cittadini e 

imprese colpiti dall’emergenza sanitaria appena terminata; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e lo Statuto dell’Ente; 

PRESO ATTO degli allegati pareri, che costituiscono parte integrante della presente 

deliberazione, richiesti ai sensi dell’art. 49, D.lgs. n. 267/2000. 

DISPOSTA la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto 
palese mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 8;  

 Consiglieri votanti n. 8; 

 Voti favorevoli n. 8; 

 Voti contrari n. 0:  

 Astenuti n. 0; 
 

VISTO l’esito della votazione; 

D E L I B E R A 

1. di apportare al vigente “Regolamento per l'istituzione e la disciplina del canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (nuovo canone unico) ex art. 1, 
comma 816, legge 27 dicembre 2019, n. 160”, la seguente modifica: all’art. 62 “Variazioni 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 29/04/2022 
 

della tariffa per tipologia e durata di occupazioni temporanee”, al comma 1, lett. i), sono 
soppresse le seguenti parole: “per il periodo maggio/ottobre”; 

 
2. di dare atto che questo stesso organo terrà conto del minor gettito del canone derivante 

dalla modifica di cui sopra, stimato in € 200,00, in sede di approvazione del bilancio 
2022/2024, al fine di garantirne l’equilibrio. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

con separata votazione avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale-audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n. 8;  

 Consiglieri votanti n. 8; 

 Voti favorevoli n. 8; 

 Voti contrari n. 0; 

 Astenuti n.0; 
 
Visto l’esito della votazione; 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134, 
comma 4, D.lgs. 18/8/2000, n.267. 
 

 

 



Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (NUOVO CANONE 
UNICO) EX ART. 1, COMMA 816, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – MODIFICHE.

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 
bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della 
proposta di provvedimento indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Cristina MONTANARI

Lì, 16.04.2022

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIOLì, 16.04.2022

Cristina MONTANARI



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 24 del 29/04/2022

REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA (NUOVO CANONE 
UNICO) EX ART. 1, COMMA 816, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 – MODIFICHE.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 BARTOLACELLI CLAUDIO MONTANARI CRISTINA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2022-05-02T08:05:06+0200
	Cristina Montanari


		2022-05-05T10:03:26+0200
	Claudio Bartolacelli




